CAPITULO I.

Definição da Arvore: Que se comprehende na nomenclatura de Arvore: Divisão das fructiferas e infructiferas; quaes humas, quaes outras; quaes ceduas, quaes não ceduas etc. Quando se reputão immoveis, quando moveis para os fins juridicos.

§. I.

Com Ruellio L. I. C. I. define o Padre Pereir. no Eluidar. n. 763. a Arvore, assim: „Arbor, „quam aliqui dicunt a robore, ex eo, quod inter „alias plantas plus roboris vendicet, optime defini- „tur a Ruellio L. I. C. I. qui illam distinguit a „frutice, et herba in hunc modum: Arborem, in- „quit, solemus appellare quid quid a radice statim „simplici caudice brachiatum ramis, surculosum, „dissolutuque contumax assurgit, sicut olea, et fi- „cus.„ Ruginell. de Arborib. C. I. n. 1. e Columell. Pacichell. de Distant. C. II. n. 1. ibi. „Ar- „boribus nomine plantam intelligimus a radice sti- „pitem, sive caudicem oblongum supra terram al- „tius ramis ornatum emittentem, quemadmodum

nititur describere Jull. Caes. Ruginell. in tract. de arborib. . . . et est res notissima, de qua Columell. L. 4. C. 10. scribit ortum esse arborum in terra, ibique super radicibus veluti fundamentis, seu pedibus truncum tanquam corporis habitum ac staturam imponi, ramisque diffusis quasi bracillis, alias fructu donari, alias vero fronde sola vestiri. Sic autem est appellata a nonnullis quasi arvos more graecanico ab arvis, in quibus crescit: Seu a robore quasi fortitudines, quae totius arborei generis prima est essentialitas, non enim perfecta dari arbor potest, nisi et sit robusta, quemadmodum eleganter fuit meditatus Ulis. Aldrovand. Dendrolog. L. 1. p. 12.

Nota. Jureconsulti in arboribus praecipue radices considerarunt, ex iis alimentum capitur per medulam in parte intima, ut habet textus in L. Sed si meis 26. §. Arbor, ibi: credibile enim est alio terrae alimento aliam factam esse arborem ff. de acquir. rer. domin. Id cum effectu excellenter animadvertit Theophract. in vetusta ac erudita sua Plant. histor. L. 1. C. 11. ubi Naturae, inquit, viresque plantarum tot differentiis variant. Radices omnium priusquam partes supernae augeantur, nulla tamen subire altius potest, quam solis calor attingat, calor enim est, qui vim habet gignendi. Caeterum vel natura humi ad radices altitudinem, longaeque magis ad longitudinem plurimum conferre videtur, si levis, rara transmeatuque facilis sit; nam in ejusmodi locis ulterius producitur, et maiora incrementa sequuntur. Et deinde regulam constituens universalem: ad

„ summam, ait, quae raro corpore sunt, re-
 „ ctamque agunt radicem, longius mittunt: et
 „ novae, si ad vigorem aetatis suae pervene-
 „ rint, magis quam veteres, longitudineque
 „ altitudineque radice fulciuntur. „ Pacichell.
 „ de Distint. Cap. II. n. 2.

„ §. 2.
 „ Arbor nomen est generale, et ejus appella-
 „ tione continentur vites L. 1. §. 3. D. de arbor.
 „ caed. L. 3. §. 1. D. de arbor. furtim caes. hederæ
 „ item, arundines, et salictum d. L. 3. §. 1. 2. stir-
 „ ps quoque oleæ arbor recte dicitur, d. L. 3. §.
 „ ult. At arbor nulla proprie dicitur, quæ radicem
 „ non conceperit d. L. 3. §. 5. Nec arboris numero
 „ habetur, quod adeo tenerum est, ut herbarum loco
 „ sit L. 4. D. eod. Et arbor quoque recte dicitur,
 „ quæ subversa a radicibus etiam nunc reponi po-
 „ test, aut ita translata est, ut reponi possit, d.
 „ L. 3. §. 6. Dejectæ autem arbores lignorum ap-
 „ pellatione continebantur, nisi aliud testator sense-
 „ rit L. 55. §. 2. fin. D. de Legat. 3. „ Concorda o
 „ Padre Pereir. sub n. 764. ibi. „ Apud Juristas sumi-
 „ tur arbor minus rigore; quia arboris appellatione
 „ ne non solum continentur vites, ut ex L. 1. et 2.
 „ ff. arbor. fur. caes. tradunt. Avendan. de exeq.
 „ mand. p. 1. C. 4. n. 28. et Caes. Veron. Tract.
 „ de arbor. Cap. 81. tom. 6. p. 1. fol. 209. sed eti-
 „ am veniunt hederæ, arundines, et salictum, L. 3.
 „ §. Hederæ, ff. arbor. fur. Caes. Arboribus Lega-
 „ tis, ratione fructuum venit arbor solum, et via
 „ ad arbores juxta Jas. in L. si fundum, ff. de Le-
 „ gat. 1. secus, si arbores legatae sint ad scindenda
 „ Ligna, id Jas. ibid. n. 16. et 17. Arbor vento de-
 „ jecta non arboris nomen, sed Ligni magis vendi-
 „ cat, L. Ligni §. 2. ff. de Leg. 3. ut enim arboris

„appellationem retineat , debet radices in terram
 „ita egisse , ut terrae alimento vegetetur. Arborum
 „vero contineri etiam radices arborum , notat Gloss.
 „in L. Obligat. 43. §. sic et in tradendo , ff. de
 „action. et obligat. „ Sabell. §. = Arbor = n. 1.
 „ibi. = „ Arboris appellatione continentur vites , hae-
 „dera , arundines , et salictum , ac omnis planta ra-
 „dices habens ita in terram imissas , ut ejus alimen-
 „to vegetetur , et cujus materia dura est , et non
 „tenera etc. „ Pacichell. supra n. 33. et 34. Berlich.
 ch. p. 5. Conclus. 52. a n. 22.

Nota. Quid lignum? Quid tigna? Veja-se
 Pereir. supra n. 165. ibi. = „ Lignum est no-
 „men generale comprehendens omnem arboris
 „materiam , sive viridem , sive aridam. Dici-
 „tur tamen , authore Varrone , a legendo ,
 „quod ligna caduca in agris legi soleant ad
 „focum. Hinc Ulpian. L. Ligni 55. ff. de Le-
 „gat. 3. Lignum appellat quidquid combu-
 „rendi causa comparatum est. Etenim latius
 „patet , quam materia : haec enim solum di-
 „citur illa , quae ad aedificandum , et fulcien-
 „dum aedificium apta , et necessaria est. Li-
 „gni appellatione veniunt omnia , quae com-
 „burendi causa parata sunt , et quae consuetu-
 „do regionis pro ligno habet ; de quo late Re-
 „buff. ad Leg. carbonum , avers. Ex prae-
 „dict. pag. 572. --- Lignorum appellatione
 „in legatis comprehenditur arbor vento deje-
 „cta , nisi aliud testator senserit , L. Ligni 55.
 „ff. de Legat. 3. et Bertazol. Claus. 20. Gloss.
 „6. n. 3. At nec in Legatis , nec venditioni-
 „bus continentur pali , et perticae ; quia in nu-
 „merum materiae redigendi sunt , ut tradant

„ idem Bertazol. Claus. 26. Gloss. 13. n. 6. et
 „ Rebuff. ad L. Carbonum 167. Conclus. 3. ff.
 „ de verb. sign. pag. 573. ubi subdit, si pali
 „ prae vetustate servire non possent, nisi ad
 „ comburendum, ligni nomine venirent. --- Ti-
 „ gna solent trabes appellari, quibus summa
 „ domus contegitur, a tegendo dicta, Tignus
 „ vel Tignum summitur pro omnigenere mate-
 „ riae Ligneae apud Azon. in sum. et inst. de
 „ rer. divis. „ Pacichell. supra n. 34. 35. 36.

§. 3.

De humas e outras diz Virgil. Georg. L. 2.
 Principio arboribus varia est natura creandis.
 Namque aliae nullis hominum cogentibus, ipsae
 Sponte sua veniunt.....
 Pars autem posito surgunt de semine....
 Pullulat ab radice aliis densissima silva:
 Hos natura modos primum dedit....
 Sunt alii, quos ipsa via sibi reperit usus.
 Hic plantas tenero abscindens de corpore matu-
 rum.
 Deponit sulcis.....
 Nam quae seminibus natis se sustulit arbor,
 Tarda venit factura nepotibus umbram.

E que em mais breves palavras compendiou
 Plin. L. 17. C. 10. ibi. „ Aut enim semine prove-
 „ niunt, aut plantis radicibus, aut propagine, aut
 „ avulsione, aut surculo, aut insito, et confecto ar-
 „ boris trunco etc.

§. 4.

As Arvores, humas são fructíferas, outras in-
 fructíferas: Quaes sejam humas e outras todos co-
 nhecem; e muito bem se distinguem por Leyzer.

Jus Georg. L. 3. C. 11. n. 12. ibi. » Distinguuntur
 » arbores in Jure varie. In fructiferas et frugiferas, L.
 » 13. §. 4. ff. de Usfr. L. 16. §. 1. ff. quod vi aut
 » clam. Fructiferae dicuntur, ex quibus fructus,
 » nempe nuces, poma, glandes capiuntur L. 7. §.
 » 12. ff. solut. matrim. Frugiferae vero sunt, ex
 » quibus frugem h. e. vinum, oleum, pedamenta,
 » cremia sive ligna tenuia, quae ignem facile con-
 » cipiant, Columell. L. 12. C. 9. aliaque ligna quae
 » caedendo colligimus L. 77. ff. de V. S. Reliquae
 » arbores, quae nec fructum nec frugem ferunt, in
 » frutiferae dicuntur. Licet autem salices et similes
 » arbores steriles fructiferae seu pomiferae non sint,
 » non tamen infrugiferae existimandae, nisi etiam
 » caedi nequeant, nec soleant, au caesae non re-
 » pullulent, per d. L. 77. ff. de V. S. L. 16. §. 1.
 » ff. quod vi aut clam. Gaedd. d. L. 77. » Begnu-
 dell. Verbo = Arbor = geralmente diz, que são fru-
 ctiferas. » Quae producant fructus usui humano ap-
 » tos. » Vej. Guerreir. Tr. 4. L. 2. C. 10. n. 61.
 Gall. de Fructib. Disp. 3. Art. 2. et Art. 5. n. 42.
 Cabed. p. 1. Dec. 126.

§. 5.

Entre nós póde duvidar-se, se o Carvalho e
 Azinheira são Arvores de fructo: Quanto aos pri-
 meiros, diz Raynald. Crimin. L. 2. C. 15. §. 2.
 pag. 92. a n. 183. ibi: » An quercus, et Lezineria
 » sint arbores fructiferae? Et respondet, quod si ser-
 » vantur principaliter pro glande ex eiiis legenda di-
 » cuntur fructiferae, et sub arborum fructiferarum
 » appellatione veniunt: si vero non habita conside-
 » ratione de glande servatur nemus quercuum, et
 » Lezinerarum ad ligna scindendum non veniunt sub
 » appellatione fructiferarum, et addit rationem quia
 » debet considerari in quo praevallet finis dict. arbo-

rum. Aliter Gall. supra Art. 5. sub n. 42. ibi.
 Prima porro difficultas est de arboribus, quae fa-
 ciunt juglandes, hoc est fructus ligneo cortice
 contextos veluti nuces, ancigdalae, castanae, que-
 ray, et similes. Et istas esse fructiferas non vi-
 detur haesitandum. Mas pela opinião de Ray-
 nald. está Cabed. supr. n. 2. Arborea autem fru-
 ctiferas requirit haec ordinat. in Rubric. ibi. Ar-
 vores de fructo, qualis est glandifera quercus,
 cum et glandis appellatione, reliqui fructus arbo-
 rum contineantur etc. O mesmo digo do Pinhei-
 ro, se só he destinado para o uso da produção dos
 pinhões em terra, em que só para este fim ha Pi-
 nheiros. Se porém se reputão ou não silva cedua pa-
 ra outros fins juridicos, Vejão-se Gam, Dec. 104.
 Barbos. na L. Divortio §. si fundum, n. 2. 3. et
 10. ff. solut. matrim. Lagun. de fruct. p. 1. C. 6. a
 n. 21.

§. 6.

Das Nogueiras (contra o que diz Lagunes su-
 pra §. 4.) eis-aqui o discurso de Gall. de Fructib.
 Disp. 3. Art. 5. n. 45. ibi. De nuce quoque du-
 bitari contingit an in statuto censeatur fructifera,
 et hoc magis est dubitabile, quia illis vescimus,
 licet dici consueverit, quod prima nutrit; secunda
 nocet; tertia necat, et propterea non censi fructi-
 feram statuente existimarunt, qui praesumun-
 tur voluisse, quod nux longius plantetur propter
 illius malam umbram, quae multum nocet, ut
 per Plin. nat. histor. L. 17. C. 12. Adde Magon,
 Flor. Dec. 6. n. 5. Das Amoreiras diz o mesmo
 Gallo n. 46. ibi. Secunda difficultas circa arbores
 fructiferas est de germinalibus, quae pro lignis
 detruncandis plantantur, quarum sunt ligna in fru-
 ctu, prout supra n. 12. quapropter arbores ipsas

„esse fructiferas dici poterit per regulam propter
 „quod unum tale, et illud magis, auth. multo ma-
 „gis C. de Sacros. eccles. --- Contrarium est ve-
 „rius quod arbores germinales non sunt fructiferae.
 „Quia lignorum incisio est modicae utilitatis, et
 „arbores destruit, nisi quatenus repullulant, et de
 „modicis non habetur ratio.... inferens propterea
 „emphyteotam posse illas succidere impune. Colo-
 „nus tamen illas non posse succidere idem Bursat.
 „Cons. 53. et Cons. 70. ita ut culpae illi adscriba-
 „tur, si incidet arbores. Sed melius cogita quia
 „germinales arbores non habent alium usum. ---
 „Tertia difficultas est de Moro ex qua colliguntur
 „folia ad nutriendos seres, sive bomdices ad confi-
 „ciendum sericum, de quo praecipue Brixianos oble-
 „ctari scribit Chassan. in Catalog. glor. mund. part.
 „12. Consid. 96. in fin. qui etiam dicit quod confi-
 „ficiunt optimum. Hae arbores ultra folium pro-
 „ducunt fructus comestibiles, qui mori nuncupan-
 „tur, atque hac ratione videtur absolute dicendum
 „quod sint arbores fructifera. Secundo facit ma-
 „gna, et considerabilis utilitas filiorum pro bom-
 „bicibus, unde plaga non mediocris existimatur il-
 „lorum devastatio dicente Propheta Psalm. 77. et
 „occidit in grandine vineas eorum, et moros eo-
 „rum in pruina. --- Pro resolutione puto distin-
 „guendum. Nam duae sunt hujus arboris species.
 „Quaedam enim est morus alba, et alia negra.”
 „Et bicolor morus, bomnix vescetur utraque.”
 „Quoad nigram, quae plantari consuevit in
 „viridariis, et pro oblectamento fructuum, qui ini-
 „tio aestimati sunt suaves: puto inter arbores fru-
 „ctiferas etiam in statuto recta ratione posse recen-
 „seri per rationem a contrario sensu ex dicta L. 30.
 „ancillarum de petit. hered. Quoad morum albam

»sentio non posse fructiferam dici, cum non pro-
 »pter folia plantetur, quorum ratione non potest
 »fructifera censi, omnis quippe arbor habet folia,
 »et sic omnis arbor esset fructifera, quanvis autem
 »morus cum aliqua maturitate folia emittat ut per
 »Alciat in emblemat.»

»Senior at morus numquam nisi frigore lapso

»Germinat: et sapiens nomina falsa gerit.

»non per hoc habere debet praeminentiam, adde
 »tamen Gaspar Klox. de aerar. L. 2. C. 6. pro con-
 »traria opinione.»

Nota. O quanto as Amoreiras, cuja folha he tambem especioso fructo para a criação dos bichos de seda, são recommendadas na nossa Legislação antiga e moderna, sabem todos. O Senhor D. Manoel na sua Ord. L. 1. T. 39. §. 17. as mandava plantar: A Lei de 20. de Fevereiro de 1752. conferio varios privilegios aos que lavrarem quantidade de arrates de seda: Que a folha das Amoreiras he fructo o defende Cyriac. Contr. 468. a n. 15. onde tambem expõem succintamente a historia dos bichos da seda, e sua propagação delles na Europa: Conf. etiam Krebs. de Lign. et Lapid. P. 1. Class. 4. Sect. 1. §. 11.

§. 7.

Os Ciprestes já nos Romanos, erão connumerados entre as Arvores infructiferas, L. 16. §. 1. ff. quod vi clam: Os Alimos, os Freixos, os Amieiros, os Salgueiros e semelhantes sem duvida são Arvores infructiferas; e aindaque uteis para outros fins, Gall. snpra n. 50. não são propriamente Arvores de fructo, ex Gall. supra.

N. Tambem Lato modo as Silvas ceduas para diversos fins, se reputão fructos, ou arvores que em si mesmas são os fructos da Terra, Lagun. de fruct. p. 1. C. 6. a n. 21. Gall. de Fruct. Disp. 3. art. 5. a n. 11., aonde mesmo os Buxos, Ciprestes, e outras arvores que só servem nos Jardins e Passeios, e não produzem fructo real e comestivel, produzem o do gosto da vista, e da sombra. Porém (quidquid sit quanto ao córte de taes Arvores para outros fins juridicos) para o fim de ser caso de Querebella, e procedimento Criminal nos termos da Ord. L. 5. T. 75. e T. 117. §. 1. só se devem respeitar as Arvores propriamente fructiferas, e segundo as referidas distincções, Gall. de Fruct. Disp. 3. art. 5. n. 38. et 39. e nos termos da dita Ord. Cabed. p. 1. Dec. 126.

§. 8.

» Arbor caedua dicitur, quae excisa repul-
 » lulat, sive ab eodem stipite, sive ex stirpibus, ut
 » salix, fraxinus, esculus, laurus, ornus, et simi-
 » les. Item arbor praegrans, et grandis de quibus
 » L. sed si 11. ff. de Usufr. » Padre Pereir. no Elu-
 » cidar. n. 764. Melhor, e magistralmente explica esta distincção Lagun. de Fructib. p. 1. C. 6. desde o n. 12. até o n. 21. ibi = » Primo ergo, quoad
 » primam ejus partem, ut nimirum arbores caeduae
 » in fructu sint, notandum est, arbores caeduas
 » germinales appellari in L. divortio, §. si fundum,
 » ff. solut. matrim. juxta Lecturam Pandectarum
 » Florentinorum, quia rustici gremio ad comburen-
 » dum eas deferunt... Vel juxta Lecturam Olon-
 » drinam, cremiales quasi ad eundem effectum, vi-
 » delicet ad cremandum sint destinatae... Vel etiam
 » germinales, quia ferulas quasdam, et surculos ger-

„minent, quae etiam ad cremandum principaliter
 „destinantur... Secundo notandum est hujusmodi
 „arbores caeduas vel silvam caeduam dici... quae
 „in hoc habeatur, ut caedatur, vel quae succisa
 „rursus ex stirpibus, aut radicibus renascitur, ut
 „habetur in dict. L. silva caedua, de verb. sign.
 „ubi Paulus sic scribit: silva caedua est, ut quidam
 „putant, quae in hoc habeatur, ut caedatur; Ser-
 „vius eam esse, quae succisa rursus ex stirpibus,
 „aut radicibus renascitur; quem Pauli locum dis-
 „junctive fore legendum docent Connan. et Molin.
 „ubi proxime, quae in hoc habeatur, ut caedatur,
 „quam illam, quae succisa rursus ex stirpibus, aut
 „radicibus renascitur. --- Caeterum hac doctissimo-
 „rum virorum opinione, et intelligentia non ob-
 „stante, contrariam sententiam veriore, et com-
 „muniorem censeo, imo ad essenciam silvae cae-
 „duae praefata apud Paulum copulative requiri,
 „ut scilicet in hoc habeatur, ut caedatur, et quod
 „succisa iterata vice germinet... Quibus adde, ni-
 „fallor, praefata verba Servii apud Paulum in dict.
 „L. silva caedua, pro ipsius verissima intelligen-
 „tia, potius explicativa, quam augmentativa prae-
 „cedentium addesse videri, nihilque per ea addi pri-
 „mae definitioni, vel descriptioni Pauli, qui dum
 „ait: silvam esse, quae in hoc habeatur, ut caeda-
 „tur, in his verbis manifeste meo videri etiam re-
 „nascenciam, quam postera magis declaravit ex Ser-
 „vio includit, nam haec verba, quae in hoc habe-
 „tur ut caedatur, non de prima caesione sunt in-
 „telligenda, sed de pluribus caesionibus, quasi eis
 „sit destinata silva, ut frequenter caedatur, quae
 „certe plures caesiones non aliter dari, vel consi-
 „derari per Paulum potuerunt, quam supposita re-
 „nascencia: unde per secundam diffinitionem Servii

„nil in substantia Paulus primae addidit, sed eam
„solum magis declaravit per aliam phrasim, vel
„modum eam referendo. --- Unum tamen nota,
„quod ut arbor, vel silva caedua dicatur non suf-
„ficit, ut caesa renasci possit, sed etiam, quod ad
„id habeatur, ut caedatur, quare silva glandes fe-
„rens, et ita principaliter pro pastura pecorum, non
„ut caedatur, destinata, caedua dici non potest,
„licet caesa renasci posset... E contra autem, si
„ut caedatur principaliter silva est destinata, licet
„glandes ferat, et pasturae quoque deserviat, in
„fructu erit, et per fructuarium caedi poterit...
„quia semper attenditur id, ad quod principaliter
„destinatur, ut caedua dicatur, vel non. --- An
„autem requiratur ad renascentiam istam, quod sta-
„tim brevi tempore silva renasci debeat, vel suf-
„ficiat, tarde, vel post longum tempus renasci?
„et quod non aliter, nisi in brevi renascatur, te-
„nuerunt ex aliquibus antiquioribus Pinel. etc. sed
„contrarium est verius, imo satis esse, quod post
„longum tempus renascatur, ut resolvunt Alexandr.
„etc. etc. --- Item circa hujusmodi renascentiam
„dubitari potest, an necessarium sit, quod ex ipsis
„radicibus, vel stirpibus, sive ex trunco renascan-
„tur juxta L. 3. §. 2. ff. arbor. furt. caes. vel suf-
„ficiat, quod aliter arbores germinent, seu virgul-
„ta efferant: et quod ex radicibus renasci debeant,
„ut in fructu sint tradit Anton. Gamm. decis. 104.
„n. 1. Qui ex eo Pinetum excludit, et eum sequi-
„tur Barboz. in dict. §. si fundum, n. 2. 3. et 10.
„contrarium tamen in Pineto pro constanti tenet
„Mieres de maior. 4. part. quaest. 39. n. 5. maxi-
„me, si ad caedendum Pinetum sit destinatum,
„quo casu suam etiam limitat sententiam Gamm.
„ubi proxime asserens bene tunc per fructuarium

„caedi posse, dummodo arbitrio boni viri id fa-
 „ciat, cujus sententiam adversus Barboz. sequitur
 „Joann. Gutierrez... quia Pinetum ad hoc solum
 „destinatum regulariter est, ut ad fabricandas do-
 „mos, et ad alia necessaria caedatur, in eoque sem-
 „per alii pini renascuntur, et licet non ex radici-
 „bus fiat, sed ex semine, quod in terram decidit,
 „ut experientia quotidie docet, haec renascentia suf-
 „ficere in proposito debet, non obstante, quod eam
 „ex radicibus requirere videatur Paulus in dict. L.
 „silva caedua, de verb. sign. Quia ibi non taxati-
 „ve, sed exemplificative in casu frequentiori fuit
 „loquutus. „ E no n. 35. ibi: „Qua verissima con-
 „clusionione stante pro ipsius plena, et absoluta de-
 „claratione, primo notandum est, silvam non cae-
 „duam eam esse, quae non habetur ad caedendum,
 „sed ad alios usus, et quae caesa non renascitur
 „extirpibus, vel radicibus. „ --- Gall. de Fructib.
 Disp. 3. art. 5. n. 18. Accrescenta Leyser. Jus Georg.
 L. 3. C. 11. a esta outra divisão de Maiores e Me-
 nores, ut n. 13. et 14. ibi: „In caeduas et non cae-
 „duas sive inciduas. Caeduae dicuntur (1) quae in
 „hoc habentur, ut caedantur L. 30. ff. de V. S. (2)
 „Quae maturae sunt. Ruin. Conf. 80. n. 2. (3) quae
 „cum succisae sunt, rursus ex stirpibus vel radici-
 „bus renascuntur, sive ab eodem stipite, sive ex
 „stirpibus: ut salix, arundo, cornus, frascinus,
 „quercus, laurus, betula, sambucus, populus, mul-
 „taeque id genus species. Pro caeduis arboribus (4)
 „et germinales habentur. Non caeduae arbores si-
 „ve inciduae, ut statio 6. Thebaid. 19. dicuntur,
 „sunt, quarum contraria ratio est. --- Arbores sunt
 „vel majores, vel minores, L. 11. ff. de Usufr.
 „Ubi illae grandiores scilicet, non caeduis annu-
 „merantur, ideo quod arbores annosae, sublimes

»et crassae, cum excisae aut eversae sunt, recres-
 »cere et in pristinum restitui non possunt. Guil. 2.
 »Obs. 67. n. 8. Putat tamen Frideric. Mindan. ar-
 »bores juvenculas bonam spem de se praebentes non
 »minus sacras esse debere, quam annosas et gran-
 »diores, L. 2. de Mandatis C. 40. n. 2. imo et
 »grandiorum arborum usumfructum esse posse ita,
 »ut ligna inde ad pedamenta et palos, vel ad ven-
 »dendum sumere liceat. cl. L., Conf. Barboz. no L.
 Divortio 8.º §. Si fundum n. 2. Vej. De Luc. trans-
 scripto debaixo do §. 78.

§. 9.

Só em quanto estão affixas á terra com as rai-
 zes se reputão bens immoveis, aliter depois de cor-
 tadas: Mas se se vendem para se cortarem, he esta
 venda como de bens de raiz, Moraes de Execut. L.
 6. C. 1. sub n. 32. ibi: »Item, et arbores, quae a
 »solo separatae bona sunt mobilia, aut quando ven-
 »duntur, ut erradicentur, tamen pro parte soli, et
 »immobilia bona censentur, si solo cohaereant.»
 Confer. Cardoz. Verbo = Arbor = n. 15. Domat.
 pag. 13. art. 6. Leyser. Jus. Georg. L. 3. C. 11. n.
 17. Vendidas porém para esse fim, não sendo ven-
 didas juntamente com a terra, não se adquire o do-
 minio dellas sem tradição; e só o Comprador tem
 a acção ex empto contra o Vendedor para lhe pres-
 tar a paciencia para o córte! Se porém se vendem
 já separadas da Terra, se reputão como venda de
 cousa movel, Arouc. in L. 5. ff. de rer. divis. n.
 27. ibi = »Ampliatur quinto, ut arbor non censea-
 »tur corpus a fundo separatum; indeque arbore
 »vendita, dominium ad emptorem, qui dominus
 »non sit fundi, antequam arbor separata tradatur,
 »transire non possit; sed emptor contra venditorem
 »personali actione ex empto ad patientiam agere

» debeat... Nam vendito vel locato fundo, vel pra-
 » to, etiam arbores venditae, et locatae intelligun-
 » tur, quae non constituunt separatam corpus a
 » fundo... Separatae tamen arbores si venditae tra-
 » dantur, non immobilium jure censentur etc. » Ley-
 » ser. Jus Georg. L. 3. C. II. n. 20. et 21. ibi = » Nec
 » venditis cum fundo arboribus intelliguntur vendi-
 » ta ibi ligna incisa, quia in venditione simpliciter
 » facta ex natura venditionis non veniunt separata a
 » solo tempore venditionis. Juncto a n. 17. ibi: sil-
 » va caedua inter immobilia merito reputatur, pro-
 » pterea quod solo cohaereat, et pars fundi dica-
 » tur, quidquid tamen ibi caesum et a solo separa-
 » tum est, pro re mobili habetur. » Concorda o Co-
 » digo Civil dos Francezes L. 2. T. 1. C. 1. art. 515.

N. He interessante esta distincção para mui-
 » tos fins: Quaes são: 1.º para se dever ou não
 » siza da compra das arvores, ex Gutierrez de
 » Gabell. q. III.: 2.º para poder ou não o ma-
 » rido alienallas sem consentimento da mulher,
 » ou sem elle litigar em Juizo, nos termos da
 » Ord. L. 3. T. 47. e L. 4. T. 48.: 3.º para to-
 » dos os mais casos em que para a alienação de
 » bens de raiz se requerem certas solemnidades
 » etc. Vej. Arouc. in L. 5. ff. de rer. divis. n.

Da mesma fórma os fructos pendentes se con-
 » numerão entre os immoyeis L. 44. ff. reivind.
 » L. 13. §. 10. de act. empt. L. ult. §. 6. ff. Quae
 » in frund. L. 80. §. 2. de Contr. empt. Krebs de
 » Lign. et Lapid. p. 1. Class. 4. Sect. 3. §. 7.
 » Voct. ad Pand. Lb. 1. tit. 8. n. 13.

CAPITULO II.

Utilidades que resultão ao Público, e particular do augmento, e plantação das Arvores: Policia a este respeito neste Reino, e que deve promover-se: Policia das mais Nações: Moderação porém a este respeito: De quem fica o dominio das arvores plantadas nos Baldios: A que uso ficão expostas.

§. 10.

E Stas utilidades bem as compendiou hum Poeta nos seguintes versos:

Caedua sylva parit ligna apta Locandis.

Arbore sulcamus mare: terram vertimus: aedes

Aedificamus, et arbore vasa pramus in usus:

Sculpimus, et statuas, abacosque, gradusque, cathedrasque,

Atque pavimentum, telonem, pegma, totasque

Obbas cum vannis, máctras, mensasque triqueta.

Queys subigit madidam pultem coquus, inde triremes,

Vel claves, teretes, vel condos inde trinotes:

Et clavum pupis regimen, basin organi, et haustum.

Arbor dat malos, antennas, transtra, trapetum.

Artificisque manus calathis sculpit, et ornat

Arte cadum, Rombum, fusum, tritoria et urnam